Ma ancora è possibile svolgere la seguente considerazione, in quanto non si dimentichi 
che al modo di agire dell’Occidente in termini di contrasto al paganesimo, non era estraneo 

1455 Se pensiamo a CTh.10.19.5 di Valente, non sono mancati, anche tra gli stessi sostenitori del dualismo 
legislativo, coloro che non hanno potuto fare a meno di interpretare l’espressione Nullam parte Romani orbis, 
appunto, con riferimento all’intero impero, cfr. P. Lepore, CTh.10,19,7: un esempio di collaborazione tra Valentiniano I 
e Valente, in Index, 26, 1998, pp.199-230, ora anche in ID., Riflessioni sui rapporti burocratico-legislativi tra Oriente ed 
Occidente nel tardo impero romano, Roma 2012, pp.151-187. Altri due esempi che ancora possono essere ritenuti assai 
indicativi sono rappresentati da CTh.16.5.6 e CTh.16.5.18.  
1456 J. Gaudemet, La formation du droit séculier et du droit de l’Église aux IVe et Ve siécles, Paris 1979, pp.16-17. Non 
può comunque lasciare da parte il fatto che in altra sede Gaudemet  afferma recisamente che CTh.16.10.20 
concerneva l’Africa, cfr. J. Gaudemet, La politique religieuse impériale au IVè siècle (envers les Païens, les Juifs, les 
Hérétiques, les Donatistes), in Legislazione imperiale e religione nel IV secolo, AA.VV., Roma 2000, p.41. 
1457 J. Rougé, op.cit., p.56. 
1458 Si veda al riguardo il contributo di F. Goria, La prefettura del pretorio tardo-antica e la sua attività edittale, Lezione 
tenuta presso la Sede napoletana dell’Associazione studi tardo antichi il 24 maggio 2011. 
1459 Pur non essendo molti i casi di costituzioni del Teodosiano in cui compare il suddetto sostantivo, possiamo 
qui limitarci all’esempio di CTh.13.5.5 del 18 settembre 326, la quale, per quanto emanata dall’imperatore 
Costantino in anni di impero unico ( e quindi esulante dalla nostra ricerca), tuttavia risulta indicativa, in quanto si 
tratta di cogliere non solo il senso della norma, ma anche questo senso in relazione al suo destinatario, Ablavio, 
prefetto del pretorio. 
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l’Oriente, dove già nel 395 Arcadio aveva emanato CTh.16.10.13, una disposizione, come si 
vede, rientrante nello stesso titolo decimo: 

IMPP. ARCAD(IUS) ET HONORIUS AA. RUFINO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. Statuimus 

nullum ad fanum vel quodlibet templum habere quempiam licentiam accedendi vel abominanda sacrificia 
celebrandi quolibet loco vel tempore. Igitur universi, qui a catholicae religionis dogmate deviare 
contendunt, ea, quae nuper decrevimus, properent custodire et quae olim constituta sunt vel de haereticis 
vel de paganis, non audeant praeterire, scituri, quidquid divi genitoris nostri legibus est in ipsos vel 
supplicii vel dispendii constitutum, nunc acrius exsequendum. Sciant autem moderatores provinciarum 
nostrarum et his apparitio obsecundans, primates etiam civitatum, defensores nec non et curiales, 
procuratores possessionum nostrarum, in quibus sine timore dispendii coetus inlicitos haereticos inire 
comperimus, eo, quod fisco sociari non possunt, quippe ad eius dominium pertinentes, si quid adversus 
scita nostra temptatum non fuerit vindicatum adque in vestigio ipso punitum, omnibus se detrimentis et 
suppliciis subiugandos, quae scitis sunt veteribus constituta. Speciatim vero hac lege in moderatores 
austeriora sancimus et decernimus: namque his non custoditis omni industria adque cautela non solum 
hanc multam, quae in ipsos constituta est, exerceri, verum etiam quae in eos praefinita est qui commissi 
videntur auctores, nec his tamen remissa, quibus ob contumaciam suam iuste est inrogata. Insuper 
capitali supplicio iudicamus officia coercenda, quae statuta neglexerint. DAT. VII ID. AUG. 
CONS(TANTINO)P(OLI) OLYBRIO ET PROBINO CONSS.